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ÚVOD

Téma prenatální komunikace jsem volila z důvodu zájmu o problematiku prenatálního

období a psychologickou stránku těhotenství vůbec. Ontogenezi lidé velmi často počítají až

s příchodem děťátka na svět, příliš si ale neuvědomují, že dítě je determinováno již

početím. Myslím, že téma je v dnešní době více odkrýváno, na druhou stranu mu ještě není

dopřáno tolik pozornosti, kolik by bylo potřeba. Silné působení prenatálních vlivů

na postnatální život jedince, není vůbec zanedbatelné. Měli bychom se tedy tématu více

věnovat. Prenatální komunikace funguje u každé těhotné ženy, jde jen o to, do jaké míry si

to připouští a v jaké rovině u ní komunikace funguje. Objevují se totiž často případy, že je

dítě odmítáno a vznikají dokonce patologické vazby. Prenatální období má veliký význam

pro tvořícího se člověka, zážitky z lůna ohledně jeho přijetí či naopak nepřijetí ho formují

do jeho dalšího života. Nenarozené dítě by nemělo strádat, protože bylo počato

nezodpovědnými „rodiči“ náhodným způsobem.

Touto prací jsem chtěla problematiku komunikace s ještě nenarozeným dítětem více

rozvést a sestavit jakýsi soupis všeho podstatného, co vztah rodičů s nenarozeným dítětem

ovlivňuje. Myslím, že by se povědomí o tomto tématu mělo více rozšířit a tyto informace

bychom měli brát v úvahu. Práce by také měla poukázat na důležitost plánovaného a

zodpovědného rodičovství. Proto se budu věnovat i oblasti rodinných vztahů a postojů

k rodičovství. V mé práci má zásadní roli komunikace, proto hned na začátku vymezím

tento fenomén. Během celé práce se tohoto jevu budu dotýkat. Chtěla bych také nastínit

vývoj děťátka v těhotenském bříšku a prožívání ženy v tomto období, které s sebou nese

nepřeberné množství změn. Gravidita je období změny životní role, v lepším případě

změny pro oba partnery. Je to do určité míry krizová doba, náročná životní situace.

Myslím, že by každý člověk, alespoň okrajově měl vědět, co se během gravidity děje, a to

nejen z důvodu, aby společnost více respektovala těhotné ženy a vycházela jim vstříc.

Často opomíjený je v době těhotenství otec, proto se v práci budu zabývat i tímto

problémem.

V neposlední řadě prezentuji několik typů samotných prenatálních her a způsobů, jak

dítě lépe poznat ještě před narozením. Vymezím druhy prenatální komunikace a uvedu

předpoklady pro navázání vztahu s děťátkem. Význam vazby podložím výzkumy. Určitým

druhem prenatální komunikace je i životní styl rodičů. Proto tento okruh nesmí v mé práci

chybět. Nastíním, co dělat pro optimální rozvoj dítěte a čemu se naopak vyhnout, abychom

dítě nepoškozovali, tím mám na mysli rovinu fyzickou a opět i tu psychickou.
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Práce si klade za cíl vypracování jakéhosi manuálu zásad a základů pro progresi

nového jedince se vším, co toto téma zahrnuje. Tím, jaké se budou rodit děti, jestli budou

šťastné či naopak úzkostné nebo agresivní, se bude tvořit společnost nových generací,

proto myslím, že se toto téma úzce dotýká nás všech a samozřejmě nejen proto je tak

důležité.
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1 KOMUNIKACE

„Lidská společnost je v podstatě síť vztahů mezi lidmi. Když si ji představíme jako

rybářskou síť, pak uzly představují lidi a provázky či lana vztahy mezi nimi. Ale co to

vlastně je, toto lanoví v lidském světě? Jedna odpověď je, že je to komunikace.“ (Argyle,

Trower, 1979 in: Vybíral, 2005, s. 25).

Abstraktní citát je sice výstižný a pravdivý, ale příliš konkrétních skutečností se z něj

nedozvíme. Všeobecně známým problémem je podrobnější vymezení pojmu komunikace.

Je zde obrovská individualizace. Pro každého člověka znamená pojem komunikace jinou

definici a pocitově je komunikace také brána jinak. Víme však, že všude, kde se vyskytují

lidé, se nějakým způsobem komunikuje. Ráda bych uvedla, že nejde jen o lidskou doménu,

ale i zvířata mají svůj specifický druh dorozumívání. „Komunikace není proces specificky

lidský, lze se s ním setkat i u jiných živočišných druhů, kteří si předávají informace různými

způsoby“ (Holeček, Miňhová, Prunner, 2007, s. 254). Komunikace tedy funguje úplně

všude, jde jen o způsob jejího provedení a o to, zda jí dokážeme vnímat. Předkládám zde

shrnutí o komunikaci, aby mohl být tento fenomén více přiblížen a lépe pochopen.

1.1 CHARAKTERISTIKA

Abychom porozuměli problematice prenatální komunikace, musíme si nejprve

vymezit komunikaci obecně. Ve slovnících nejčastěji najdeme termíny jako je vzájemné

sdělování, sdílení, dorozumívání nebo přenos informací. Původ slova je v latinském

communicare, tedy sdílet nebo činit něco společným (Vybíral, 2005, s. 25). Autor

prezentuje ještě druhý termín a tím je communicatio, který doslovně vykládá jako

„vespolné účastnění“. Internetová stránka Hermenet (URL 1) vysvětluje pojem vespolné

jako činnost mezi sebou, na sobě či pro sebe navzájem. Pojmem komunikace se zabývalo

mnoho oborů a každý si jej vykládá po svém, dává mu odlišný specifický obsah. Dle mého

názoru je velmi výstižná definice, která tvrdí, že komunikace je jev obecný, jež má

fyzikální, biologické, psychické, společenské a kulturní aspekty (Nikl, 1990 in: Svatoš,

2006, s. 26). Potvrzuje bio – psycho – sociální model lidského pojetí. Další zajímavou

charakteristikou je ta Krechtova z roku 1968, autor zde prohlašuje, že komunikace spočívá

ve vzájemné výměně názorů mezi lidmi. Podle Krechta může tato komunikace probíhat do

doby, kdy mají lidé společné poznatky, postoje a potřeby. Takováto komunikace se

uskutečňuje především prostřednictvím jazyka (Svatoš, 2006, s. 25).
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Lidská komunikace probíhá skrze komunikační schéma. Informace neboli komuniké

jde od komunikátora, tedy od bodu A ke komunikantovi (recipientovi), bod B. Proces mezi

naslouchajícím a sdělujícím prochází přes komunikační kanál nebo také cestou sdělení.

Nesmíme opomenout na psychický účinek, který nese přijaté komuniké. Tento účinek

funguje na úrovni racionální, ale i na emoční. Josef Valenta (2005, s. 13) v úvodu své

knihy Učíme (se) komunikovat tvrdí, že komunikace prostupuje téměř všechny složky

našeho života, ovlivňuje kompletně naši osobnost a jedná se podle něj o existenční činnost.

Komunikování je určitým typem lidské potřeby a je součástí sociálního rozvoje člověka.

Vzniká poměrně mladá vědní disciplína s názvem psychologie lidské komunikace.

U nás se touto oblastí zabýval především Zbyněk Vybíral. Během kteréhokoli sdělení

vznikají mezi komunikantem a komunikátorem role, ty se v průběhu dorozumívání mění

dle situace, ve které se osoby nacházejí. Tento jev vede ke změně chování jednoho nebo

obou, popřípadě více účastníků, protože komunikace ne vždy probíhá jen formou dialogu

(rozvedeno níže). Děj v sobě zahrnuje interpersonální vztahy. Kromě těchto fenoménů se

psychologie komunikace zabývá také tím, jak se lidé vyjadřují a jakých forem k tomu

využívají. Obor zkoumá tedy účinky dorozumívání na psychiku člověka, zabývá se motivy

komunikace a studuje i nedorozumění a chyby, které lidé při komunikaci páchají. Řeší tedy

i stránku patologickou, tou jsou poruchy.

Lidské sdílení a sdělování má mnoho významů. Vybíral (2005, s. 31) uvádí pět

hlavních funkcí. První z nich je funkce informativní, ta má za úkol předat zprávu neboli

informaci, může se jednat i o vydání prohlášení. Významem informativní funkce může být

také doplnění již vzniklé informace. Druhým úkolem komunikace je instruovat, tady jde

především o předání něčeho nového, nebo navedení určitým směrem. Vybíral (2005, s. 31)

zde uvádí jako příklad „dát recept“. Třetí funkce je přesvědčovací (persuazivní), lidé ji

využívají, když chtějí další osoby získat na svoji stranu. Může jít o asertivní přesvědčování

pomocí rozumných argumentů, ale objevuje se zde problém spojený s manipulativním

ovlivňováním. Neméně důležitý komunikační úkol je ten vyjednávací, někdy označovaný


[…]


stalo, co bylo pro matku příjemné, překvapivé nebo třeba složité. Kromě zmíněného pocitu

lásky a sounáležitosti se ukazuje, že prenatální komunikace podporuje rozvoj plodu a

propojení neuronů v jeho mozku. Stimulace v dítěti probouzí zvědavost. Teusen,

Goze-Hänel (2003, s. 14) potvrzují, že když matka komunikuje s dítětem už během jeho

nitroděložního života, bude po jeho narození více věřit ve své rodičovské schopnosti. Tím,

že dítě reaguje na rodiče a rodiče na dítě, posilují se vzájemně v touze dále pokračovat

s vědomým navozováním kontaktu. Rodiče se lépe naučí vnímat potřeby svého dítěte a

budou k nim senzitivnější i po narození.

Ráda bych zde ještě uvedla několik obecně známých skutečností, které mluví

pro komunikaci s ještě nenarozeným dítětem. Tyto děti rychleji rostou, mají optimální

délku a váhu. Porod probíhá přirozeně. Jen málo dětí, kterým se jejich okolí věnovalo ještě

před narozením, přišlo na svět císařským řezem. Převážně děti přicházejí na svět v termínu

a po porodu vykazují klid a spokojenost. Celkově jsou usměvavější, lépe spí a vůči svému

okolí jsou zvídavé. Myslím, že to jsou velice pádné argumenty prokazující pozitivní přínos

prenatální komunikace.
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ZÁVĚR

Početím a prenatálním obdobím začal život každého z nás, proč se tedy o této

problematice nedozvědět více a nepoučit se. Tak budeme moci i my sami poskytnout

nenarozeným dětem vhodné prostředí. Práce teoretického charakteru si kladla za cíl

přiblížení problematiky plánovaného rodičovství a způsobu života během těhotenství.

Podrobněji jsem rozkrývala prenatální období a dobu těhotenství. Chtěla jsem tím

upozornit na složitost tohoto stádia a doufám, že do určité míry zlepším postoje a chování

k těhotným ženám a jejich ještě nenarozeným dětem. I já sama jsem se při studování

literatury dozvěděla plno nového, co se schopností plodu a zážitků z prenatálního období

týče.

Přínos své práce vidím především v přiblížení problematiky prenatální komunikace a

její širší pochopení. Ráda bych také poukázala na důležitost této praktiky a na to, jak by

měla být samozřejmá. Práce měla ukázat cestu, jakou se ohledně komunikace s ještě

nenarozeným děťátkem ubírat. Možná, že plno nastávajících maminek ani neví, jaké mají

možnosti ohledně navázání vztahu se svým dítětem, že mohou navazovat tak silné pouto

již v prenatální době. Velmi podstatná je role nastávajícího tatínka. Ten může být matce a

dítěti obrovským přínosem, už jen tím, že bude psychickou oporou ženě a jedině tak se

může formovat i šťastné dítě.

Zajímavé je, jak málo změn stačí k tomu, abychom vychovali šťastné děti, tím pádem i

prospěšnou generaci. Když pominu tento široký faktor, mám přesto dojem, že i málo

obratů k lepšímu stojí za to, když jde o utváření nového života. Pokud potencionální rodiče

nejsou schopni dítěti poskytnout optimální a láskyplné prostředí, neměli by se do početí

vůbec pouštět. Lidé by si měli uvědomit jak je přivedení potomka na svět zodpovědným

úkolem, je to totiž úloha celoživotní. Dnes se tato skutečnost často opomíjí. Rodičem

člověk zůstává až do své smrti, proto bych chtěla od rodičovství odradit ty lidi, kteří nejsou

schopni se do určité míry vzdát svého samostatného života a nechtějí do svého života pustit

změny ve prospěch plodu.

Tato práce s úzkým tématem prenatální komunikace by ale měla spíše informovat ty

rodiče, jež se změnou životního stylu počítají a na rodinný přírůstek se těší a zodpovědně

ho rozmýšlí. Popřípadě dítě čekají a chtějí mu poskytnout co nejlepší podmínky do jeho

dalšího života, vždyť je na ně odkázané a oni jsou za něj zcela zodpovědní.
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RESUMÉ

Tato teoretická bakalářská práce se zabývá především komunikací, těhotenstvím a

vývojem nenarozeného dítěte. Tyto poznatky shrnuji pro problematiku prenatální

komunikace. Práce obsahuje čtyři základní kapitoly, ty obsahují další podkapitoly.

První kapitola popisuje komunikaci a její členění. Následuje kapitola, která se

zabývá rodinou a postojům k rodičovství, zde je přikládán význam plánovaného

rodičovství.

Třetí část přináší poznatky o těhotenství konkrétně. V této kapitole jsou vymezeny

změny spojené s graviditou a odkrývá problematický vztah muže k těhotné ženě. Část této

kapitoly se věnuje také prenatálnímu vývoji a je zde vymezen životní styl těhotné ženy,

včetně škodlivých látek a prospěšných činností.

Poslední kapitola je zaměřena konkrétně na prenatální komunikaci. Zde jsou

uvedeny její druhy a význam této komunikace pro matku i dítě. Tato část také popisuje

schopnosti plodu a prenatální hry.

SUMMARY

This theoretical thesis deals with mainly communication, pregnancy and evolution

of the unborn child. These findings summarize the issue of prenatal communication.

The thesis consists of four chapters, these include the other sections.

The first chapter describes communication and its breakdown. The following

chapter, which deals with family and attitudes towards parenthood, here is the important

family planning. I attach here the importance of family planning.

The third part presents the findings of pregnancy in particular. This chapter defines

the changes associated with pregnancy and reveals problematic relationship of man to

a pregnant woman. Part of this chapter also focuses on prenatal development and there is a

defined lifestyle of pregnant women, including harmful substances and beneficial

activities.

The last chapter focuses specifically on prenatal communication. Here are the types

and importance of communication for mother and child. This section also describes

the ability of the fetus and prenatal games.
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