ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Vendula Kovaříková**

Název práce: Prenatální komunikace

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části
Projektová a metodologická koncepčnost
Vhodnost použitých metod
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy :

Předložená bakalářská práce teoreticky zpracovává prenatální komunikaci. Teoretická část je členěna do čtyř kapitol. V teoretické části se autorka snaží charakterizovat komunikaci, její dělení, dále se zaměřila na rodinu, těhotenství v obecné rovině, zpracovává prenatální vývoj a životní styl v době těhotenství u ženy. Podrobně zpracovala kapitolu prenatální komunikace, kde nás seznamuje nejen s druhy prenatální komunikace, ale především s předpoklady pro navázání prenatální komunikace, předkládá nám schopnosti plodu a charakterizuje prenatální hry.

Kladem práce je patrný zájem autorky o danou problematiku. Velice pozitivně hodnotím i velké množství prostudované literatury a i dostatečné množství internetových zdrojů.

Z celé BP je dobře patrný zájem autorky o popisovanou problematiku a nemalé úsilí, které bylo vynaloženo pro její zpracování.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Proč jste si vybrala zvolené téma?

Můžete nám charakterizovat jaké jsou schopnosti plodu pro prenatální komunikaci a co jsou tzv. prenatální hry?

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 12.srpen 2014

Mgr. Kateřina Šámalová

Kateřina Šámalová